К делу № 

23RS0№-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 12 ноября 2020 года.

Октябрьский районный суд города Новороссийск Краснодарского края в составе:

председательствующего: судьи Керасова М.Е.,

с участием

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Новороссийска Картамышевой Ю.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Хорошавиной Т.П., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

при секретаре Мамишевой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что имело место при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 12:00 часов, находясь по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона осуществил вход в информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты> в приложение «Whats App», где у неустановленного под именем 

<

данные изъяты> материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и использующего абонентский номер «+№», заказал наркотические средства, за денежные средства в сумме 2.800 рублей, после чего посредством сети «Интернет» в приложении «Whats App» ФИО1 получил от этого лица сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в тот же день примерно в 13 часов 50 минут, находясь на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес>, обнаружил сверток, внутри которого находился сверток из полимерного пакета с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин)» массой не менее 0,62 грамма. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и положил в карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 часов 05 минут ФИО1, находясь около 

<

адрес>-«Б» по 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в досмотровом кабинете сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился сверток из полимерного пакета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.) содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин)» массой 0,62 грамма, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг., что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 с обвинением в совершении приведенного выше преступления согласился полностью. Пояснил, что действительно, ДД.ММ.ГГГГг. находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Со своего мобильного телефона вышел в сеть интернет, по приложению «Whats App» заказал у незнакомого парня наркотическое средство, которое намеревался приобрести для личного употребления. За наркотики он перевел на счет этого парня 2.800 рублей, тот отправил адрес тайниковой закладки. После этого, ближе к 14 часам того же дня он направился по указанному: в сообщении адресу, где нашел тайниковую закладку с наркотическим средством и положил ее в карман своей куртки. Вскоре к нему подошли сотрудники полиции, задержали его и доставили в отдел наркоконтроля по 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра обнаружили и изъяли наркотическое средство. Раскаялся, просил не наказывать строго. Заверил, что впредь преступлений не совершит.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается представленными стороной обвинения и проверенными в судебном заседании доказательствами, а именно:

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 14 часов им совместно с оперативными сотрудниками ФИО6 и ФИО7 в районе 

<

адрес>-«Б» по 

<

адрес> был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел полиции, и в ходе его личного досмотра, в кармане его куртки был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из полимерного пакета с комкообразным веществом внутри (л.д.140-141);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 16 часов был приглашен сотрудниками полиции для проведения личного досмотра ФИО1 В ходе досмотра, в кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из полимерного пакета черного цвета с комкообразным веществом внутри (л.д.185-186);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №6 (л.д.187-188);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. днем присутствовал в качестве понятого при проведении проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления. При этом ФИО1 указал на участок местности, прилегающей территории 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 50 минут на этом месте он обнаружил сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством и положил его в карман куртки. Кроме того, ФИО1 пояснил, что вскоре после этого был задержан сотрудниками полиции, которые в последующем изъяли у него сверток с наркотиками (л.д.179-180);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в период времени с 16:10 часов до 16:19 часов этого дня в помещении досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из полимерного пакета черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д.60-61);

-протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в период времени с 16:20 часов до 16:30 часов этого дня в помещении досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по указанному выше адресу был изъят обнаруженный при личном досмотре ФИО1 сверток из изоляционной ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из полимерного пакета черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д.62-63);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 15:40 часов до 16:00 часов указанного дня осмотрено помещение досмотрового кабинета отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГг. в ходе личного досмотра ФИО1, у него было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д.92-98);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг. с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 10:00 часов до 10:45 часов указанного дня осмотрен полимерный прозрачный пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» и пояснительным текстом: «№ от ДД.ММ.ГГГГг.», в котором находится бумажный сверток с порошкообразным веществом, на котором имеются надписи (л.д.123-125);

-вещественными доказательствами, к которым относятся: административные материалы в отношении ФИО1, а также изъятое в рамках производства по делу наркотическое средство (л.д.135-136); 

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГг. с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 12:00 часов до 13:40 часов указанного дня ФИО1, проявив преступную осведомленность, указал место и рассказал о способе незаконного приобретения и хранения им наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> этом он указал на участок местности около 

<

адрес> края, пояснив, что именно в этом месте он обнаружил сверток с наркотическим средством (л.д.174-178);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с фото-таблицей, согласно которому ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 15:00 часов до 15:30 часов осмотрен участок местности, расположенный на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. незаконно приобрел наркотическое средство (л.д.181-184);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому порошкообразное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГг. у ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства «ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин)», включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> наркотических средств составила 0,62 грамма (л.д.81-83);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> наркотического средства после проведения исследования составила 0,59 грамма (л.д.109-111).

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, что имело место при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 19:00 часов, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством находящегося в его пользовании мобильного телефона осуществил вход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») на сайт 

<

данные изъяты> где на электронной витрине магазина 

<

данные изъяты>» указанного сайта у неустановленного лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, заказал наркотическое средство за денежные средства в сумме 1.300 рублей, после чего ФИО1 получил от неустановленного лица сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. 

Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 20:50 часов, находясь на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес> края, обнаружил сверток, внутри которого находился фрагмент полимерной пленки с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» массой не менее 0,33 грамма и достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение, и положил в карман надетых на нем брюк, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта до обнаружения такового и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 21:00 час ФИО1 находясь возле 

<

адрес> края, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего доставлен в участковый пункт полиции № отдела полиции 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>-«А», где в этот же день в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 50 минут в служебном кабинете № сотрудником полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находился фрагмент полимерной пленки с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.) содержит в своем составе наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» массой 0,33 грамма, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг., что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 свою вину в совершении указанного выше преступления признал полностью и показал, что действительно, ДД.ММ.ГГГГг. он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Вечером через интернет заказал у незнакомого источника наркотическое средство, за которое заплатил 1.300 рублей, а в ответ получил адрес с указанием тайниковой закладки: 

<

адрес>, возле электрического столба. В тот же день примерно в 20 часов 50 минут он пришел к указанному месту, где у основания столба на земле обнаружил сверток с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета. Сверток он положил в карман своих брюк. Вскоре он был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его на опорный пункт, где сверток был изъят. В содеянном раскаялся, просил не наказывать строго. Заверил, что наркотики больше не употребляет, и что впредь преступлений не совершит. 

Помимо этого, вина ФИО1 подтверждается представленными стороной обвинения и проверенными в судебном заседании доказательствами, а именно: 

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 21 час около 

<

адрес> им совместно с участковыми уполномоченными отдела полиции Свидетель №4 и Свидетель №3 был задержан ФИО1, который был доставлен в участковый пункт полиции № по адресу: 

<

адрес>-«А».В ходе личного досмотра ФИО1, в правом заднем наружном кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он купил через интернет, и что хранил его для личного употребления (л.д.100-102);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №3 (л.д.137-139), и свидетеля Свидетель №4 (л.д.212-214);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №7 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. вечером присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, проводимого в опорном пункте полиции № по адресу: 

<

адрес>-«А». В присутствии его и второго понятого, сотрудниками полиции при личном досмотре задержанного в кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета внутри. ФИО1 пояснил, что порошкообразное вещество внутри указанного свертка является наркотическим средством, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГг. через сеть Интернет для личного употребления (л.д.189-191);

-оглашенными государственным обвинителем в порядке ст.286 УПК РФ аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №8 (л.д.192-194);

-протоколами очных ставок между Свидетель №3, Свидетель №2 и Свидетель №4, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, в ходе которых свидетели подтвердили обстоятельства задержания подсудимого, обнаружения и изъятия у него наркотического средства (л.д.223-227, 228-232 и л.д.233-237);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в указанный день в период времени с 21.15 часов до 21:30 часов в помещении служебного кабинета № участкового пункта полиции № отдела полиции 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-«А», был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего, в кармане надетых на нем брюк был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д.10);

-протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в этот день в период времени с 21:35 часа до 21:50 часа в указанном помещении служебного кабинета № участкового пункта полиции №, был изъят обнаруженный при личном досмотре ФИО1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом внутри (л.д.11);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с фото-таблицей, согласно которому в указанный день в период времени с 10:40 часов до 11:00 часов осмотрено помещение служебного кабинета № участкового пункта полиции № отдела полиции 

<

адрес> Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-«А», где у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д.29-35);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг. с фото-таблицей, согласно которому в указанный день в период времени с 16:00 часов до 16:40 часов осмотрен участок местности, расположенный на прилегающей территории к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. незаконно приобрел наркотическое средство (л.д.165-169);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому порошкообразное вещество из свертка черной изоленты содержит в своем составе наркотическое средство «производное N-метилэфедрона», включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> наркотического средства составила 0,33 грамма (л.д.23-26);

-аналогичным заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ

<

адрес> этому заключению эксперта, масса наркотического средства после проведенных исследований составила 0,31 грамма (л.д.118-121);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг. с фото-таблицей, согласно которому в период времени с 10:00 часов до 10:45 часов указанного дня осмотрен полимерный прозрачный пакет типа «файл», горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для экспертиз и исследований» и пояснительным текстом «№ от ДД.ММ.ГГГГ.», в котором находятся фрагменты черной изоляционной ленты, бирки, а также порошкообразное вещество (л.д.123-125);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в период времени с 10:00 часов до 10:50 часов этого дня осмотрены административные материалы в отношении ФИО1 по ч.1 ст.20.1 и ч.1 ст.6.8 КРФоАП, в рамках производства по которым и изъято наркотическое средство (л.д.215-217);

-вещественными доказательствами, коими по делу являются административный материал в отношении ФИО1, а также наркотическое средство (л.д.218-219). 

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 совершил два преступления, предусмотренные ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - и его вина подтверждается как личными признательными показаниями подсудимого, так и показаниями допрошенных в рамках рассматриваемого уголовного дела свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8 и ФИО2, протоколами осмотра места происшествия, личного досмотра и изъятия у подсудимого наркотических средств, протоколами проверки его показаний на месте совершения преступления и очными ставками со свидетелями, заключениями экспертиз относительно вида и массы наркотического средства, - материалами дела в их совокупности. 

Эти доказательства получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, они отвечают требованиям об относимости и допустимости, взаимно дополняют друг друга, сомнений в своей достоверности не вызывают, и являются достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора по обоим совершенным им преступлениям.

Кроме того, в рамках производства по настоящему уголовному делу была проведена судебно-психиатрическая экспертиза, и согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки синдрома зависимости, связанного с употреблением опиоидов средней стадии (иное психическое расстройство) (F 11.2 по МКБ-10). Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности у него выражена не столь значительно, не сопровождается нарушением сознания, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой (бредом, галлюцинациями) и, с учетом сохранности критических и прогностических возможностей, не лишала его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемых ему деяний. У ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного болезненного расстройства психической деятельности. Учитывая психическое состояние ФИО1, как на момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу, так и в настоящее время, он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для дела и давать о них показания, может участвовать в проведении следственных действий. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости, связанного с употреблением опиоидов (наркомании), так как обнаруживает влечение к их приему (л.д.201-204).

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, вследствие чего суд, в том числе на основании заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг., приходит к выводу о вменяемости ФИО1, подлежащего уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о личности подсудимого. Те обстоятельства, что ФИО1 не судим, вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью и раскаивается, материалами дела характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, что в результате совершенных им преступлений тяжких последствий не наступило, - и в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, таковые относятся судом к смягчающим наказание обстоятельствам.

Кроме того, суд учитывает предусмотренные п.п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающие наказание обстоятельства - наличие у подсудимого малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Суд также учитывает отсутствие предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств. 

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд считает необходимым указать следующее.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ, более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 работает на стройках в частном порядке, его средний месячный доход не превышает 30.000 рублей. Иными легальными источниками дохода, по утверждению подсудимого, он не обладает. 

В связи с этим, суд приходит к выводу о том, что назначение подсудимому наказания в виде штрафа не приведет к исполнению приговора и не обеспечит достижения целей наказания, декларированных ст.43 УК РФ, в то время как назначение подсудимому такого наказания может поставить его и малолетнего ребенка в крайне затруднительное материальное положение. 

Поэтому, исходя из изложенных выше обстоятельств, материального и семейного положения подсудимого, с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, - суд находит исправление ФИО1 возможным путем назначения ему наказания за каждое преступление в виде обязательных работ в пределах санкции ч.1 ст.228 УК РФ, но, с учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, - не на максимальный срок.

Оснований к применению положений ст.ст.64 и 73 УК РФ не имеется. 

Судебных издержек по делу нет.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд—

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 и ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) - 450 (четырехсот пятидесяти) часов обязательных работ;

-по ч.1 ст.228 УК РФ (по преступлению от ДД.ММ.ГГГГг.) - 450 (четырехсот пятидесяти) часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде 480 (четырехсот восьмидесяти) часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-административные материалы в отношении ФИО1 хранить в уголовном деле; 

-наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,59 грамма, и наркотическое средство «производное N-метилэфедрона» массой 0,31 грамма, находящиеся в камере хранения Управления МВД России по г.Новороссийску - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий: судья М.Е. Керасов